

РАТНИКЪ

ЗА ИКОНОМИЯ, ЛИТЕРАТУРА И ПОЛИТИКА

Излиза за сега всѣка недѣля

Годиш. абонаментъ 6 л.
Полугодишенъ 3 л.
За три мѣсеца 2 л.

За странство 10 лева год.

ПРЕДПЛАТЕНИ.

Единъ брой 15 ст.

Всичко, що се отнася до вѣстника, се адресирва:

Ред. в. „РАТНИКЪ“,
Свищовъ

Обявления

за 1 кв. с. м. на 1 стр. 10 ст.
на другитѣ страници 8 ст.
за приставски обявления се плаща по три стот. на дума.
Всичко въ предплата.
Ръкописи и дописки назадъ не се връщатъ.

Г-ца Велка Д. Кодова

и
Никола Ув. Таневъ

ОГОДЕНИ

Свищовъ, 1 февруарий 1904 г.

ОЗЯВЛЕНИЕ.

Първото Свищовско Акц. Спестовно Дружество въ Ликвидация обявява на Г-да Акционеритѣ на Дружеството, че отъ 6 того почва да исплаща по 3л. Лева 5 на Акция. Исплащанието става всѣки присѣтственъ день часътъ 9 до 11 прѣдъ пладнѣ и отъ 3 до 5 послѣ пладнѣ, въ кантора на дружеството.

4 Февруарий 1904 г.

гр. Свищовъ

Давамъ подъ наемъ кжщата си съ три стаи, кухня и подница, находяща се срѣщу источната страна на Търговската Гимназия.

За споразумение въ сжщата кжща и до менъ.

Х. Георги Атанасовъ (Бумбаровъ.)

ДАВА СЕ ПОДЪ НАЕМЪ

Кжща съ четири стаи, кухня и подница, въ Харизанската чясть (горнята махла) на г. Свищовъ.

Споразумение—Редакцията

П О К А Н А

Поканватъ се дѣйствителнитѣ членове на I-то взаимно—спомогателно дружество „Подкрепа“ отъ гр. Свищовъ, да присѣтствуватъ въ недѣля—8 Февруарий т. г. 2 часа подиръ обѣдъ въ помѣщението на агенцията на дружеството—кантората на г-да Вл. Маневъ & Ф. Кръстивичъ за да си избератъ делегатъ, които да вземе участие въ годишното общо събрание, което ще има дружеството въ ст. София на 15 Февруарий т. г.

Членоветѣ на отиванието имъ въ София се ползуватъ съ 50% намаление по желѣзницигѣ.

РУСКО-ЯПОНСКАТА ВОЙНА

Коварното нападение отъ страна на Япония върху Славян. православна велика Россия, наша освободителка, произведе и въ нашето отечество, за което е пролѣла толкова кръвъ, искренни симпатии. И неможеше друго яче, като си спомнимъ, че, освѣнъ родственнитѣ врѣзки по племе и вѣра, които имаме съ нея, тя е дала на нѣколко славянски и православни държави свободенъ животъ, като е снемала отъ тѣхъ тѣшкия яремъ на неносното робство. Ето защо всички освободени отъ нея държави въ настоящия моментъ на испитание, изказватъ по единъ или другъ начинъ симпатиитѣ си къмъ нея, съ благопожелание Богъ да благослови руското побѣданосно оръжие, да сломи коварния неприятель, които тѣй вѣроломно се впусна да воюва съ миролюбивата ни освободителка.

За сега само коварната Англия, завоевателката на буритѣ въ Трансвалъ, учителка на по коварната Япония, и ужъ републиканската Америка завоевателка на куба и филипинитѣ въ ново врѣме, отъ сатанинска завистъ изказватъ задъ колиситѣ извѣстни симпатии къмъ Японца само и само да поврѣдѣтъ на славянската велика държава.

Славянския православенъ Богъ обаче ще преодулье и тая напасть и тѣзи държави, които открито и всѣкога проповѣдватъ човешка свобода и се гордѣятъ, че са човѣколюбиви, ще се раскайватъ въ скоро врѣме, защото постѣпкитѣ имъ са нечестни, неотговорящи на цивилизацията, отъ името на която тѣй громко говорятъ.

И нашия народъ се указа достоенъ за жертвитѣ, които е дела великата ни освободителка за него. Симпатиитѣ, които се изказватъ са отъ дълбочинитѣ на освободенитѣ и непресторени българи. Повеѣмъ вѣстнитѣ молебени за побѣдносното руско

орѣжие надъ подлия Японецъ, готовността на мнозина юнаци да воюватъ съ Руситѣ рамо съ рамо противъ Япония и всѣкидневнитѣ благопожелания на граждани и селяни за побѣда надъ Япония, ако не друго, то, поне, ще извадятъ на явѣ, че и българитѣ знаятъ що е признателностъ.

Особено бие въ очи постѣпката на Сръбското Народно Събрание, което едногласно отъ свое име и отъ онова на Народа изказва симпатиитѣ си къмъ освободителката си, като пожела, щото Богъ да подари побѣда на руското оръжие за честъ и слава на славянството.

Гръцкия народъ, освободенъ отъ сжщата славянска велика Россия, сжщо исказа своигѣ симпатии, за да даде Богъ побѣда на православието.

Черна гора тоже исказа симпатиитѣ си съ пожелание да благослови Богъ руското оръжие за вѣстържествуване на славянството и православието.

И Чехския народъ, клонъ отъ великото славянство не остана на задъ. Той, ако и подъ чуждо владичество, тоже исказа своигѣ симпатии, за да побѣди Россия и тържествува славянството, особено Россия, отъ която и тѣ единъ денъ ще добиятъ своята независимостъ.

Като отбѣлзваме горѣизложено, ний се присѣдиняваме къмъ молитвитѣ на славянскитѣ и православни държави, като благопожелаваме отъ сърдце пѣленъ успѣхъ на нашата освободителка за честъ и слава на славянството и православието.

Д Н Е В Н И

Д-твото «Св. Кирилъ и Методий»

Добрѣ извѣстното въ града ни ученолюбиво Дружество Св. Кирилъ и Методий е имало напоследъкъ двѣ засѣдания, въ които слѣдъ като изслушало годишния отчетъ за дѣятел-

ността на досегашното настоятелство, избрало е ново такова. Последното, от двѣ седмици насамъ, въ желанието си да се запознае по отблизо съ работитѣ на Дружеството е имало нѣколко засѣдания, отъ които дошло до печалното заключение че това Дружество, при толкова шумъ що е дигало неотдавна, при богатата библиотека която има (близо 5,000 тома) напоследъкъ крѣпко съществува и си само върху 30 души членове. Читалищния салонъ е пъленъ съ дребни вѣстничета и селски списания, изпращани безплатно, разбира се. Настоятелств. прѣдъ тая перспектива, на първъ планъ взима рѣшение да се изпишатъ всички наши по-сериозни списания и нѣкои чужди и илюстрирани. Въ сжщото врѣме Настоятелството е взело инициативата да се поканатъ и запишатъ нови членове отъ каквито се има голѣма нужда, та по тоя начинъ да се даде животъ на Дружеството, което нека признаемъ, прави честь на градътъ ни по богатството на библиотеката си и по цѣлѣта за която е създадено.

За другитѣ мероприятия, които настоятелството тъкми да вземе, ще имаме възможностъ да държимъ въ течение г. г. читателитѣ си.

Новото настоятелство се състои отъ г. г. Драгойковъ, А. Узуновъ, Н. Илиевъ, Липановъ, Паничковъ, г-цитѣ А. Шопова и Златарева.

Сгодени.

Въ недѣля на 1 того, се извърши годежа на г-ца Велка Д. Кодова за г-нъ Никола Ив. Ганевъ.

Нашитѣ честитавания.

Реконструирание на кабинета

Прѣдсѣдателя на камарата, г-нъ Д-ръ Стайковъ, съ княжески указъ е назначенъ за министръ на правосъдието, а г-нъ Геннадиевъ, прѣминава за министръ на земледѣлието и търговията.

Молебствие.

Въ недѣля на, 1 того въ събартъ църква Св. Троица се отслужи молебствие, за възтѣржествуване на Руското орѣжие. Църквата бѣ прѣпълнена отъ граждани които молиха Богу, да дарува побѣда надъ язичницитѣ Японци.

Свикването на новобранцитѣ

Военното министерство е распоредило, щото младежитѣ, подлежащи на воененъ наборъ прѣзъ т. г., които наборната комисиия е одобрила да се свикатъ въ казармитѣ, за отбиване военната си повинностъ, на 14 того.

Къмъ доброволцитѣ за Манджурия.

На Софийския в. «Денъ», Запасниятъ майоръ г. Николовъ отъ Лѣсковецъ, пише, че мнозина се отнасяли къмъ него да се записватъ доброволци въ помощ на руситѣ въ войната имъ съ японцитѣ и по тоя поводъ той моли в. «Денъ» да обяви слѣдното: Инициаторитѣ въ градоветѣ и селата изъ България, трѣб-

ва да записватъ въ особенъ списъкъ всички здрави и способни да носятъ орѣжие за доброволци, като въ списъка отбѣлѣзватъ мѣсторождението званието и чина, ако доброволеца е служилъ въ войската, докато се образува единъ огръдъ отъ 1000 души. Деня за събирането на отряда ще се обяви веднага телеграфически или писменно до инициаторитѣ, щомъ се получи съгласието на руското императорско правителство, че приема български доброволци и тогава инициаторитѣ трѣбва веднага да събератъ доброволцитѣ. Прѣдварително инициаторитѣ трѣбва щомъ, запишатъ желающитѣ, да пращатъ веднага списъцитѣ на записанитѣ доброволци до г. майоръ Николовъ въ Лѣсковецъ.

Г-нъ Николовъ моли, щото и другитѣ вѣстници да дадѣтъ гласностъ на това му съобщение.

Новъ вѣстникъ.

Получи се въ редакцията ни първия брой отъ в. «Екъ», независимъ общественъ листъ, който излиза въ г. Вратца, всѣка сѣбота. Като се сжди отъ първия брой, тоя вѣстникъ се списва твърдѣ вѣщо.

Нашитѣ благопожелания на новия ни събратъ.

Безъ пари брашно.

Напоследъкъ много хора се трупатъ около склада за брашно на Г-да Вл. Маневъ & Ф. Кръстевичъ да си копуватъ брашно. Навѣрно мамиратъ добра смѣтка. Оня денъ пакъ видохме като даваха безъ пари единъ човалъ брашно на новия свещеникъ при църквата «Св. Прѣображение» въ града ни Маринъ Статевъ защото намѣрилъ въ купения отъ него човалъ брашно едно бѣлѣжка, която му давала това право. Това за знание на домакинитѣ, които копуватъ брашно.

Д-вото «България»

Отъ публикуваната на четвърта страница таблица, отъ д-вото «България», се ясно вижда, че въ това дружество е най добрата сигорностъ за осигоряване; било за «смъртенъ случай» било за «капитали», било за нещастни случаи и други, тъй като въ него се намиратъ най износни премии, а при това гарантирано отъ самитѣ насъ — българитѣ като дружество въ България, а не чуждестранно. Независимо отъ това, дружеството приема осигуряване на смъртенъ случай и въ врѣмена на война, като се плаща една допълнителна такса отъ 4% врѣхъ сумата, която се плаща за редовната застраховка. Ний препорѣчваме на желающитѣ за осигуряване, да предпочитатъ винаги дружеството «България»

Сблѣсквания на албанцитѣ съ турскитѣ войски

«Споредъ извѣстия отъ Дяково имало е ново сблѣсквание между турскитѣ войски и албанцитѣ. — Една турска дружина била унищожена и Шемзи паша раненъ. До сега се били присѣдинили къмъ движението около 30 х. души.»

ОБЯВЛЕНИЕ

Въ собственния ми разсадникъ, въ с. Белѣни имамъ за проданъ около 1,500 приготвени черничевы двѣ годишни дрѣвчета. Понеже настѣва сезона за прѣсаждане на дрѣвчета, желающитѣ да си купятъ черничевы дрѣвчета, могатъ да се отнесѣтъ лично до менъ

Цѣна твърдѣ умѣрена.

Петко П. Ивановъ.
Свищовъ.

РАЗНИ

МЕДЪТЪ.

Напоследъкъ сж се появили цѣлъ редъ отъ слѣдванитъ, които доказватъ, че медътъ е едно изония срдѣство, които играятъ видна роля въ лекуването на човѣка по естественъ начинъ. Така напр. медътъ се всмуква отъ стомаха извънредно лесно и безъ всѣкаквѣ остатѣкъ. Освѣнъ това, медътъ прѣдизвиква раздразнение на лигавитѣ ции и съ това способствува за оздравяването имъ. Най-послѣ, доказано е, че медътъ обладава антиепитически свойства и убива различнитѣ гѣбички и бактерии. Прѣдъ видъ на това му послѣдно свойство, медътъ влияе твърдѣ благотворно върху лигавитѣ ции на устата, глътката, гръкляна и стомаха.

Като се всмуква лесно въ кръвта, медътъ, подѣръгнатъ на химическитѣ измѣнения, се разнася по всичкитѣ органи и дѣйствува върху тяхъ оздравяюще.

Прѣдъ видъ на горѣказаното, медътъ се прѣпорѣчва и като хранително, и като антисептично срдѣство. Той е твърдѣ полезенъ за малокръвнитѣ, за страдащитѣ отъ болѣсти на дихателнитѣ органи, като и при различни катаритѣ на стомаха.

Докторъ Гиртенъ съѣзва даже здравитѣ да се ползватъ отъ меда, като хранително вещество. Нарѣжете, казва той, кжсчета хлѣбъ, сложете ги въ чаша млѣко, прибавете и малко медъ и ще получите твърдѣ вкусна и, главно твърдѣ хранителна закуска.

Особено важно значение има медътъ въ храната на дѣцата, които много го обичатъ и го ядатъ съ хлѣбъ. И всѣка майка, вмѣсто да дава на дѣцата си различни боядисани бомбони и др. сладости, по-добрѣ да имъ дава медъ, съ който ще внесе истинска услуга на храненето имъ.

Едва ли трѣбва да се говори, че медътъ всѣкогѣ трѣбва да бѣде свършено чистъ и нефалшифициранъ.

Ябълката като лѣковитото срдѣство. Това е общо извѣстенъ и обиченъ плодъ, който може по различни начини да се употребява. Печени ябълки сж едно прѣвмущество, особено срдѣство противъ запичаннето, особено при дѣцата. Ако дѣцата сж прѣсипнати и съвсѣмъ безъ гласъ, даватъ имъ се печени ябълки, като се оставятъ въ разтопенъ небетъ шекеръ. Сжщо се употребява млѣката частъ отъ печени ябълки за смѣсчаване на червени и възпалени очи. Чай отъ ябълки се прави като се нарѣзватъ нѣколко парчета особено отъ «Ренета» ябълка, които се заливатъ съ врѣла вода и се прибавя по малко лимоновъ сокъ и небетъ шекеръ. Този отваръ се изпива горѣщъ и е особено срдѣство противъ кашлицата. Вечеръ, прѣди лѣгане, добрѣ е да се изѣде една ябълка и едно прѣвмущество срдѣство противъ безсънието, сжщо се имага за по-лѣко смияние на храната. Който вечеръ една ябълка изѣда, на до-

ра вратата затваря», казва една стара словица.

Здравословно действие на зеленчуци. Спанак ускорява действието на белия кръвотворител. Зайчата тръва или шпаргела пречиства кръвта. Киривизът (цвѣлината) чисти нервната система и лекува ревматизма. Доматитъ ускоряватъ функция на черния дробъ. Жълтитъ и бѣлитъ пикви отварятъ апетитъ. Салата и краставицата действуватъ разхладително. Свѣжия или бѣлия лукъ и маслинитъ ускоряватъ действието на кръвта и увеличаватъ плунката. Червения лукъ улеснява отдѣляне на пикочѣта.

Басни на ловци

Единъ ловецъ нагазилъ единъ «боб» съ единадесетъ яребици. Въ пушката си ималъ 12 сачми (дробинки) Гръмъ и ударилъ всичкитъ съ по една дробинка, а едната като нѣмала какво да удрѣ въртѣла се на самъ — натамъ и се върнала да удари ловеца въ петата на бутуша му. Толкова много опитенъ билъ ловецъ, че дори можѣлъ да дресиращитъ отъ пушката си за да не отидѣ на празно и да ударятъ пове една чувствителна пета отъ бутушъ.

На единъ рибаръ дѣтето му се късало въ Дунава и единъ сомъ го лапналъ. Веднага рибаря хвърлилъ мръжа и усналъ се и самъ въ водата, уловилъ го, измъкналъ го на сухо и като го изпралъ извадилъ 10 годишното си момче и намѣрилъ още въ корема му крѣва съ едно теле жърмаче току що внази да се разлагатъ. Притегленъ со- (рибата) е излѣзълъ 500 оки?!

Другъ таквъ ловецъ въ едно блато излялъ на дивѣ патки едно кукурузе (мисирено) върно, прѣвързано съ единъ конецъ. Лапнала го една патка и изхвърлила чрѣзъ стомаха си отъ за- нѣя проходъ; лапнала върното послѣ друга патка и пакъ го изхвърлила, та по- нѣ начинъ се изрѣдили 12 патки и ловецъ потѣгилъ конца навървенъ съ 12 патки и ги понесълъ въ къщата си.

ПОЛЪЗНИ СЪВѢТИ

Какъ да цѣримъ провлачнитъ вина. Измѣримъ ли, че виното е провлачно (лигаво), да му прибавимъ чистъ танинъ (купува се въ аптеката), като смѣтаме да се падне на единъ литъръ 20—30 грама танинъ, и слѣдъ добродѣйно разбъркване, да го проточимъ въ слабо насимнувана бѣчва. Другъ начинъ, но лесенъ. Насичамо съ листа отъ прѣсни трънки (*Prunus spiraeae*) разчепваме имъ (розкалчицаме имъ) ко- нѣта и ги поставяме върху сѣдѣтъ, въ който ще е болното вино, слѣдъ като почваме самотъ вино, като гледаме колкото е възможно виното да се високо да се бие въ прѣчнитъ на трън- ната се прави 2—3 нѣти. Подиръ това вино- нѣта се влива въ слабо насимнувана бѣчва.

Срѣдство противъ ржидасването За ржидасватъ за дълго врѣме земледѣлскитъ машини и др. желѣзни принадлежности, нека всѣмъ земледѣлецъ, слѣдъ привършването работата съ машинното оржие, да го намаже съ смѣсъ, полу- ченъ отъ загрѣване на три части сѣнина съ 1 частъ смола (чамъ сѣкъсь) и да го постави на за- грѣване. Намазването става, като се направи смѣсъ, чрѣзъ загрѣване, въ течено състояние.

Противъ листнитѣ въшки, употребявайтъ разтворъ отъ 1 литъръ дъждовна вода, 30 грама сапунъ и 20 грама простъ спиртъ. Прѣскането трѣбва да се повтаря и да става вечерно или при облачно врѣме

Срѣдство за изчистванне на бѣчи

Бѣчи или други мухливи сѣдове могатъ най-доб- рѣ и най-лесно да се изчистятъ като се напѣнятъ съ вода, въ която да се турятъ трици или брашно. Водата трѣбва да стои, до като се замоч- не ферментацията (врѣнието), слѣдъ което сѣдѣтъ се изпразва и се измива съ чиста вода.

Най добъръ начинъ за сушене на лу- ка.

Щомъ се извади лука изъ земята, очисти го отъ прѣстѣта, сипети го на венци и го окъчи на оджака. Слѣдъ нѣколко дни лука добрѣ ще изсъх- не. Така изсушенъ лукъ не гние и не пораста, макаръ и на влажно мѣсто да бѣде отнѣслъ.

Какъ може да се запази за дълго врѣме свѣжестъта (младостъта) на сире- нето?

Въ добрѣ измитото каче, въ което ще пос- тавяме сиренето, поставяме на дъното му единъ пластъ хмеловъ цвѣтъ, поставяме на него редъ сирене, надъ него пакъ хмелъ и т. н. до като се напѣня качето. По таквъ начинъ съхранено си- ренето, освѣнъ че запазва за дълго свѣжестъта си но придобива и единъ особенъ приятенъ мирисъ.

ЗАХАРНАТА ИНДУСТРИЯ

Изъ брошурата на г. Ф. Дорзе

(Слѣдва отъ брой 155)

При това плачевно състояние, намъ се отправя отъ много страни слѣдующия въпросъ:

«Отъ оплакванията Ви се вижда, че Вий злѣ сте правили смѣткитъ си, при идването Ви тука?»

На този въпросъ отговаряме: Ние не сме правили лошо смѣткитъ си, но отъ една страна обстоятелствата сѣ се изме- нили въ това, че чуждитъ фабрики, бла- годарение на голѣмата протекция, съ ко- ято се радватъ, сѣ ни направили една непоносима конкуренция, която е произ- вела едно голѣмо спадане на цѣнитъ, и че, отъ друга страна, не сме успѣли да добиемъ оная нужна протекция за бала- нсиране голѣмитъ ползи, съ които се по- лзуваха могущитъ ни конкуренти, които сѣ рѣшили нашето погубване и правятъ всичко възможно за да достигнатъ този резултатъ.

При това, условията за фабрикува- ние сѣ съвсѣмъ различни за конкуренти- тѣ ни отколкото за насъ. Дѣйствително старитъ фабрики отъ съседнитъ държави сѣ амортизирали капиталитъ си отъ 50 години насамъ, тѣ сѣ дресириали персона- ла си, произвеждатъ цвѣкло на много по- износна смѣтка отъ насъ, съ една дума — благодарение на дългото имъ съществу- вание, тѣ произвеждатъ захаръ *à un tel prix de revient*, каквато е невъзможно да се достигне още за дълги години въ Бѣл- гария. При тия условия — въдрѣжки спа- данieto на цѣнитъ, тѣзи фабрики сѣ мо- гли да продължаватъ работата безъ загуби за тѣхъ; отъ друга страна трѣбва да се забѣлѣжи, че единъ тонъ цвѣкло прѣдадено въ тѣхнитъ фабрики коштува лева 17.85, срѣщу лева, зл. 21.667 въ София; — че разноснитъ имъ за фабри-

куване сѣ на единъ тонъ цвѣкло, отъ лева 6.50 срѣщу 14.05 въ София, и то, слѣдствие неопитността на мѣстния ра- ботникъ, увеличението на цѣната и лошо- то качество на въглищата, голѣмитъ раз- носки които трѣбва да прѣтърпятъ раз- нитъ материяли, които трѣбва да си до- ставимъ отъ странство, понеже тукъ не ги има, както напримѣръ, платната за прицѣждане на соковетъ, кокса, сумпю- ра, сподуума и пр.

Освѣнъ тѣзи причини които ни по- ставятъ въ по-неблагоприятно положение отъ нашитъ конкуренти, съществува още една много по голѣма въ наша врѣда ко- ято се състои въ протекцията.

Тази протекция се ограничава тукъ въ една премия отъ 5 лева на единъ тонъ цвѣкло, когато, за да говоримъ само за двамата ни конкуренти, тази протек- ция е била нѣколко пѣти по голѣма. Така:

въ Австрия, до м. м. Септемврий, про- текцията е била отъ фр. 27.50 на %.-тѣ кила, подъ формата на една вносна доба- вѣчна такса, освѣнъ 5.80% к. премия за износъ.

а въ Ромѣния фабрикантитъ се пол- зуватъ отъ едно мито отъ 35 лева зл. на % к. захаръ, и отъ една премия за фаб- рикване отъ л. зл. 19 на %.-тѣ кила за- харъ.

Прѣдвиждаме, че на това може нѣ- кои да възразятъ, че премиитъ сѣ уни- щожени.

Това изглежда да е тѣй, — въ сѣ- щностъ ще видимъ по-послѣ какво е по- ложението.

За миналото, очевидно се установява че страни кждѣто индустрията е напѣд- нала до една висока степенъ, както Фран- ция, Белгия, Германия, Австрия, сѣ има- ли нужда отъ премии до 1903 год. т. е. прѣзъ течението близу на единъ вѣкъ. Не трѣбва прочее да се иска да се пра- ви въ 5 години въ Бѣлгария, това което е извършено прѣзъ единъ периодъ отъ 100 години врѣме другадѣ. Ще кажемъ още, че Захарната конференция въ Брю- кселъ, поддържа по принципъ премиитъ понеже контрактующитъ страни сѣ си запазили правото за прилагане на една добавѣчна такса отъ 6 лева на %.-тѣ ки- ла захаръ, която не е нищо друго, освѣнъ една премия отъ сѣщъ размѣръ, на която трѣбва да се прибави още една дру- га протекция отъ около 5 лева, произхо- дяща отъ превознитъ такси, които чуж- дата захаръ прѣтърпява прѣди да прис- тигне въ друга държава.

Ето явната протекция която се до- пуща отъ Конференцията.

Каква ще бѣде сега важността на косвенната протекция? Това е много мж- чно да се установи, понеже срѣдствата които сѣ на разположение за това на ин- тересующитъ страни, сѣ неограничени.

За свѣденіе, по въпроса, даваме тукъ послѣ, статията която вѣстника «*La Suc- rerie belge*» публикува на 15-й Ноемврий 1903 г. Н-о 6.

Прѣвозни разноси въ Австрия. — Ав- стрийското Параходно Дружество *Lloyd* е намалило значително прѣвознитъ так- си на австрийската захаръ, прѣдначатена за Ормента. Тѣзи такси сѣ вече само отъ 32 крейцера (0.80 стотинки) на % кила захаръ, отъ Триестъ до Цариградъ, Пи-

ре, Варна, Бургасъ и пр

Австрийскитѣ Държавни желѣзници, както и най-важнитѣ частни Желѣзопътни Дружества, сж тоже намалили вътрѣшнитѣ си такси.

Не съставлява ли това отпущанieto на една косвѣнна премия, дадена въ форма на субсидия на Австрийското Париходно Дружество Lloyd за да намали своитѣ тарифи за износа на захарта?

Отъ друга страна, четемъ въ вѣстника «*Journal des Fabricants de Sucre de France*» № 1 отъ 6 Януарий 1904 г. една друга дълга статия отъ Господина *Georges Dureau*, по въпросътъ на косвенихъ премии въ Австрия, основани тоже върху прѣвознитѣ тарифи на захарта въ Австро Унгария.

Тукъ послѣ цитираме само послѣдната частъ на тази статия, относително резолюцията на Индустриалния Съвѣтъ, и на Съвѣта на Държавнитѣ Желѣзници въ Австрия:

«Отъ това, което прѣдшествава, вижда се ясно, че въпросътъ на транспортнитѣ тарифи за експорта, ще играе у сѣперницитѣ ни една много важна роля. Може би, че ще намѣратъ тамъ единъ заобиколень начинъ да отпущнатъ на Индустрията си една значителна облага. Тѣ се вижда да е случая въ Унгария, ако трѣбва да се сѣди отъ декларацията, направена отъ Господина *Riedl von Riedenstein* въ Съвѣта на Австрийскитѣ Държавни Желѣзници».

Считаме за нужно да прибавимъ, че Австрия не се е привѣрзала на Брюкселската Конференция, отъ желанието да унищожи премиятъ си; напротивъ, тя се е лгала да запази тѣзи прѣмии; но тя е била заставена отъ Англия да се съгласи на това, понеже е била застрашавана отъ едно прилагане на замѣнителни вносни права, равни на даденитѣ премии, което щѣше да унищожи ефекта на тия послѣднитѣ.

Освѣтъ това, спорѣдъ декларациитѣ на Държавния Секретаръ въ Министерството на Търговията, двайсетѣ милиона куруни, които ежегодно служиха за исплащанieto на экспортнитѣ премии нѣма да влѣватъ въ Държавнитѣ каси, а ще бѣдатъ пакъ разпрѣдѣлени измѣжду фабрикантитѣ за захаръ подъ една друга форма.

Отъ всичко това се вижда, че ако Австрия е заставена да унищожи официално голѣмитѣ премии, които тя е отпущала до сега на фабрикантитѣ си, тя запазва още една явна премия отъ 6 лева, а отъ друга страна, видохме и ще видимъ отъ послѣ, че ще употреби всичкитѣ си старания и ще направи всичкитѣ нужни жертви за протектиране захарната си индустрия по нѣкой заобиколень начинъ, съ цѣлъ да запази на тази послѣдната първото ѣ благосъстояние, и сегашнитѣ сръдства за конкуриране на Българското тържище.

Въ дѣйствителностъ, нѣма да има никакво промѣненне въ нѣщата, и слѣдъ конференцията отъ Брюкселъ, ще продължимъ да бѣдемъ жертва на Австрийскитѣ ни конкуренти, които нѣма да прѣнебрегнатъ нищо, за окончателното затваряне на заведението ни.

Относително Ромжния, тя не е взела и нѣма да вземе участие въ Брюкселската Конференция и ще слѣдва да протектира фабрикантитѣ си върху основитѣ, които по-горѣ посочихме: това, поне ще бѣде до 1914 година

Мислимъ, прочее, че сме се достатъчно спрѣли върху тѣзи точки, и че сме доказали, че ако захарната индустрия не напрѣдва въ България, това се дължи:

1-о на цѣвклото, което костува по-скъпо отколкото другадѣ;

2-о на фабрикационитѣ разноси, които сж по-високи отъ колкото другадѣ;

3-о на протекцията която е съвсѣмъ недостатъчна и по-слаба отъ колкото другадѣ.

Въ заключение, онова което искаме е, България да направи това което е било направено въ другитѣ страни, и тогава ще достигне и тя добититѣ другадѣ резултати. За примѣръ, нѣка вземемъ Бельгия където има 102 захарни фабрики при едно пространство три пѣти по-малко отъ онова въ България, и за едно число жители двойно само по-голѣмо.

Считаме за излишно да се спираме върху ползитѣ които обработването на цѣвклото донася на земледѣлицѣтъ. Многобройнитѣ заявления, и частнитѣ депутати които отъ 3 г. насамъ отъ когато фабриката ни не работи, не прѣскаватъ да молятъ Правителството да се застъпи да се отвори заведението ни, доказватъ достатъчно че тѣ сж разбрали вече интереситѣ си. Цѣвклото имъ дава на декаръ 40 до 60 лева, сръщу еднакъ 20 лева за другитѣ землени продукти.

(Слѣдва)

Продължава се подписката

за

« И С К Р А »

Мѣсечно сп за наука, книжовностъ

и обществени знания.

Година първа.

Годишенъ абонаментъ 2 л. Преплатени.

Редак. и администрация—Шумер

Редакторъ: Ст. Сжаловъ

Книжнина

Получи се въ редакцията на ОРАЛО—сание за наука, народно ступанство и обществени знания, кн 4 и 5 отъ X-та годишнина. Излиза въ ст. София подъ редак. комитетъ; год. цѣна 2 л. ЗВЪЗДИЦА—иллюстрирано сѣ за дѣца. XIII кн. II. Излиза въ ст. София, подъ редакцията на Н. Бѣловеждовъ. Годишна цѣна 2 л. ТРУДОЛЮБИЕ—мѣсечно иллюстрирано сѣ за дѣца. Год. IV. кн. I. Излиза въ гр. Плевенъ въ редакцията на М. Георгиевъ. Год. цѣна 1.50 л.

Единственния на Български язики сѣмѣтъ журналъ

«МОДА И ДОМАКИНСТВО»

(Редактиранъ отъ Г-жа Ел. Ушева)

Той е потребенъ за всѣко сѣмѣйство.

Всѣка Г-жа или Г-ца, която чете журн. ще намѣри освѣтъ многото омѣтвания по домашното, шиемето, бродирането и пр. пр., въ нѣмъ и богатъ литературенъ сѣдѣлъ съ разни: разскази, стихотворения, биографии и пр. пр.

При всѣки номеръ (брой) на журн. сѣ бавя и по една модерна кройка (теркъ) за дамски или дѣтски дрѣхы.

Абонамента му е: за година (24 броя) 1 л., за 1/2 година (12 броя) 6 л. За ученици отстъпва за 10 и 5 лева.

Порѣчки се прашатъ до издателя му Ив. Дойновъ—София.

Отъ Администрацията

„БЪЛГАРИЯ“

Първо Българско Застрахователно дружество въ гр. Русе

Основенъ капиталъ напълно внесенъ, който може да бѣде увеличенъ до
Запасенъ фондъ, разни резерви и вносове:

500.000 лв. зл.
4.000.005 „ „
6.210.200.5 „ „

Застраховани капитали сръщу «ПОЖАРЪ» прѣзъ 1902 година.

за 1,800,000,000 лева златни
Заплатени обещетения отъ основанието на дружеството: 12,725,722.23 лв. зл.

Застраховани и подписни капитали върху «ЖИВОТЪ» на 31 декември 1902 г.

за 27,813,013.50 лв. зл.
Заплатени обещетения отъ основанието на дружеството: 151,570.61 лв. зл.

НЕЩАСТНИ СЛУЧАИ:

Застраховани капитали за въ случай на смъртъ 11,638,124 лв. зл.
« « « « и инвалидсостъ 15,160,000 „ „
Застраховано дневно обезщетение 5,121 „ „
Заплатени обезщетения 41,876.10 „ „

«БЪЛГАРИЯ»

I-то и най-старото Българско Застрахователно Дружество застрахова:

- 1) Противъ сѣкакви загуби и поврѣди отъ пожаръ;
- 2) Противъ сѣкакви видъ нещастни случаи по сѣвсѣмъ нововъведени комбинации съ възвръщане на премиятъ;
- 3) Приема застрахования върху човѣшки животъ по всичкитѣ известни комбинации, по нововъведенитѣ, тѣ наречени комбинирани застрахования.

Условия най-либерални и премии най-износни.

По искане бързи и подробни свѣдения и разяснение даватъ: главното управление въ прѣдставителството въ София, пѣтующитѣ инспектори и дружественитѣ агенти въ всичкитѣ окрѣсти и околнѣски градове на княжеството.

За г. Свищовъ и Околията му, да се отнесетъ до агента г-нъ Ив. Т. Хрулевъ.

Отъ Главното Управление

Свищовъ, печ. на А. Н. Данко

Отгов.—Редакторъ А. Димитровъ